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Exm9. Sr.
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1 Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
a
j

DO

Senhor Presidente,

§
c Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberagao do Projeto deI

Lei abaixo relacionado:a — 
X "C
Si
a

Projeto de Lei n9 fe ■2i-4'2023. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 32.000,00 NO VIGENTE 
ORgAMENTO-PROGRAMA.
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i Atenciosamente,
II51?!I (Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITOo
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
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■ rProc n°
u; ■03'■^FoihasProcuradoria Gcral do Municipio N

PROJETO DE LEI N9 , DE l9 DE NOVEMBRO DE 2023

Mensagem

Senhor Presidente,

a

i Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizaqao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro no vigente 
orqamento-programa do Fundo Municipal de Assistencia Social, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois 
mil reals).
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1 A solicitaqao em pauta objetiva atender as necessidades do FUMAS, para pagamento do gerenciamento 
de frotas de vefculos, na aquisiqao de passagens terrestres para as famflias em vulnerabilidade social e 
no pagamento de obrigaqoes tributarias e contributivas - PASEP. Os recursos ficaram dispomveis na 
Conta Corrente n° 53.222-3, em 31/12/2022.
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I Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovaqao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideraqao.
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Vilhena (RO), l9 de novembro de 2023.
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(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITOsi1
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ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA 

Procuradoria Geral do Municipio
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, DE 1- DE NOVEMBRO DE 2023PROJETO DE LEI N5

DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
32.000,00 NO VIGENTE OR^AMENTO-PROGRAMA.

s
LEI:i
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% Art. I9 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Or?amento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reals), necessario para reforgo da 
seguinte dotagao:
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Orgao: 21000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
Unidade Orgamentaria: 21001 - FUMAS

yi

3 0812200032.190 - Manutengao das Atividades do FUMAS 
3390.39.00.00 R$25000000 Ouros Servigos de Terceiros - P. Juridica 

25000000 Obrigagoes Tributaria e Contributivas
15.000,00
5.000,00

o
I R$3390.47.00.00
x *a
li 0824400722.241 - Gestao da Prestagao dos Servigos Eventuais 

3390.32.00.00
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25000000 Material, Bern ou Serv. para Distribuigao Gratuita R$ 12.000,00

R$TOTAL. 32.000,00

Art. 29 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § l9, inciso I, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

1! Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), l9 de novembro de 2023.Si51lU

■i SII (Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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MUNICIPIO de vilhena 

ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

-

MEMORANDO N° 1125/2023 Vilhena-RO, 1° de novembro de 2023.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com rela^ao a alteragao orqamentaria de n° 24/2023 do Fundo 
Municipal de Assistencia Social, que se refere a abcrtura dc Credilo Adicional 
Suplementar por Superavit Financeiro no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 
reais), confonne dados exlraidos do sistema contabil e valores apurados no Balan^o 
Patrimonial do exercicio de 2022, existem recursos disponiveis para abcrtura do 
credito, conforme quadro a seguir:

Numero Fonte de 
Recursos

Saldo existente 
em 31/12/2022

Rcstos c 
consigna<;oes a 

Pagar

Saldo Utilizado 
nas Altera«;des 
Or^amcntarias 

(acumulado)

Saldo
DispomvelC/C

53.222-3 25000000 1.003.857,96 636.418,34 335.000,00 32.439,62

Atenciosamente,

(Assinado Elclronicamente)
Lorena Florbach 
CONTADORA


